

ALADI/SEC/di 1944.7
15 de diciembre de 2005

MÉXICO

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2004-2005

Respecto a igual período del año anterior, en los primeros nueve meses del año, el comercio exterior de México se caracterizó por un incremento de similar magnitud de sus exportaciones (11,8%) y de sus importaciones (11,9%). De este modo, el déficit comercial aumentó, pasando de 3.591 a 4.218 millones de dólares en el período aludido (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las exportaciones abarcó tanto a las ventas petroleras (35,5%) como a las no petroleras (8,4%). Dentro de estas últimas se destacó el dinamismo de las correspondientes a la industria extractiva (34,9%), y en menor medida, al sector agropecuario (8,7%) y a la industria manufacturera (8,3%).

El crecimiento de la actividad económica acumulado al tercer trimestre del año (3%) impulsó el aumento de las importaciones, el cual se extendió a las diferentes categorías de productos: bienes de consumo (23,3%), de capital (16,6%) e intermedios (9,4%).

El intercambio comercial con los países de la ALADI, registró un importante incremento, con tasas superiores a las registradas en el comercio global, tanto en las exportaciones (42,2%), como en las importaciones (20,6%). A pesar del mayor crecimiento de las ventas, el déficit comercial con la región aumentó levemente, pasando de 3.280 a 3.299 millones de dólares en el período de referencia (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las ventas intrarregionales se extendió a todos los países, con tasas que se ubicaron entre el 3% (Brasil) y 81,6% (Colombia). Por su incidencia en el aumento total se destacaron, además de éstas últimas, las exportaciones a Venezuela (60,7%) (Cuadro 2).

Por su parte, las importaciones intrarregionales, con excepción de las realizadas en Bolivia (-1,6%), Paraguay (-89,4%) y Venezuela (-15%), crecieron de manera significativa. Por su contribución al aumento total, fueron relevantes las compras en Brasil (24,5%) y Chile (21,7%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de México se caracterizó por un importante aumento de similar magnitud de sus exportaciones

(11,1%) y de sus importaciones (11,5%). De esta manera, se incrementó el déficit comercial extrarregional, el cual pasó de 311 a 919 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

En el intercambio con Estados Unidos, su principal socio comercial, se observa un aumento de las exportaciones (9,8%), y en menor medida, de las importaciones (5,2%). Ello se tradujo en un incremento del superávit correspondiente, el cual pasó de 39.508 a 47.173 millones de dólares (Cuadros 3 y 4).

El comercio con las restantes áreas geoeconómicas registró un crecimiento generalizado. Por su contribución al aumento total, cabe mencionar las exportaciones destinadas a Unión Europea (39,3%), Canadá (16,7%) y "Otras áreas" (9,9%) (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales, destacan por su incidencia en el aumento total las procedentes de la Unión Europea (18,2%), Economías de Reciente Industrialización (19,2%), China (22,1%) y Japón (25,6%), y en menor medida, las originarias en "Otras áreas" (31,3%) y Canadá (15,4%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-setiembre 2005					
Argentina	487 016	11,3	907 264	11,9	- 420 248
Bolivia	27 377	0,6	22 983	0,3	4 394
Brasil	672 412	15,6	3 760 060	49,4	-3 087 648
Chile	457 999	10,6	1 281 364	16,8	- 823 365
Colombia	1 033 987	23,9	495 663	6,5	538 324
Cuba	165 663	3,8	15 093	0,2	150 570
Ecuador	232 960	5,4	89 603	1,2	143 357
Paraguay	9 267	0,2	3 773	0,0	5 494
Perú	253 393	5,9	305 417	4,0	- 52 024
Uruguay	49 004	1,1	171 899	2,3	- 122 895
Venezuela	928 540	21,5	563 627	7,4	364 913
TOTAL ALADI	4 317 618	100,0	7 616 746	100,0	-3 299 128
RESTO DEL MUNDO	150 412 841		151 331 525		- 918 684
TOTAL GLOBAL	154 730 459		158 948 271		-4 217 812
Enero-setiembre 2004					
Argentina	389 381	12,8	748 074	11,8	- 358 693
Bolivia	24 022	0,8	23 356	0,4	666
Brasil	652 629	21,5	3 021 340	47,8	-2 368 711
Chile	324 705	10,7	1 052 463	16,7	- 727 758
Colombia	569 238	18,8	422 890	6,7	146 348
Cuba	128 152	4,2	14 750	0,2	113 402
Ecuador	151 837	5,0	38 178	0,6	113 659
Paraguay	7 142	0,2	35 655	0,6	- 28 513
Perú	182 508	6,0	207 989	3,3	- 25 481
Uruguay	27 965	0,9	87 973	1,4	- 60 008
Venezuela	577 955	19,0	662 764	10,5	- 84 809
TOTAL ALADI	3 035 534	100,0	6 315 432	100,0	-3 279 898
RESTO DEL MUNDO	135 419 581		135 730 697		- 311 116
TOTAL GLOBAL	138 455 115		142 046 129		-3 591 014

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

CUADRO 2**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	97 635	25,1	0,1
Bolivia	3 355	14,0	0,0
Brasil	19 783	3,0	0,0
Chile	133 294	41,1	0,1
Colombia	464 749	81,6	0,3
Cuba	37 511	29,3	0,0
Ecuador	81 123	53,4	0,1
Paraguay	2 125	29,8	0,0
Perú	70 885	38,8	0,1
Uruguay	21 039	75,2	0,0
Venezuela	350 585	60,7	0,3
TOTAL ALADI	1 282 084	42,2	0,9
RESTO DEL MUNDO	14 993 260	11,1	10,8
TOTAL GLOBAL	16 275 344	11,8	11,8
Importación			
Argentina	159 190	21,3	0,1
Bolivia	- 373	-1,6	0,0
Brasil	738 720	24,5	0,5
Chile	228 901	21,7	0,2
Colombia	72 773	17,2	0,1
Cuba	343	2,3	0,0
Ecuador	51 425	134,7	0,0
Paraguay	- 31 882	-89,4	0,0
Perú	97 428	46,8	0,1
Uruguay	83 926	95,4	0,1
Venezuela	- 99 137	-15,0	-0,1
TOTAL ALADI	1 301 314	20,6	0,9
RESTO DEL MUNDO	15 600 828	11,5	11,0
TOTAL GLOBAL	16 902 142	11,9	11,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA
 Enero-setiembre 2004-2005
 En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-setiembre 2005					
ALADI	4 317 618	2,8	7 616 746	4,8	-3 299 128
Comunidad Andina	2 476 257	1,6	1 477 293	0,9	998 964
Grupo de los Tres	1 962 527	1,3	1 059 290	0,7	903 237
MERCOSUR	1 217 699	0,8	4 842 996	3,0	-3 625 297
Canadá	2 941 519	1,9	4 246 576	2,7	-1 305 057
Estados Unidos (1)	133 213 623	86,1	86 041 121	54,1	47 172 502
Unión Europea - 15	6 928 046	4,5	17 894 479	11,3	-10 966 433
Unión Europea - 10	91 757	0,1	713 050	0,4	- 621 293
Japón	1 060 745	0,7	9 102 991	5,7	-8 042 246
China	818 152	0,5	12 274 496	7,7	-11 456 344
E.R.I. (2)	872 920	0,6	14 737 529	9,3	-13 864 609
OTRAS ÁREAS	4 486 079	2,9	6 321 283	4,0	-1 835 204
TOTAL GLOBAL	154 730 459	100,0	158 948 271	100,0	-4 217 812
Enero-setiembre 2004					
ALADI	3 035 534	2,2	6 315 432	4,4	-3 279 898
Comunidad Andina	1 505 560	1,1	1 355 177	1,0	150 383
Grupo de los Tres	1 147 193	0,8	1 085 654	0,8	61 539
MERCOSUR	1 077 117	0,8	3 893 042	2,7	-2 815 925
Canadá	2 520 705	1,8	3 679 251	2,6	-1 158 546
Estados Unidos (1)	121 300 526	87,6	81 792 278	57,6	39 508 248
Unión Europea - 15	4 974 907	3,6	15 144 061	10,7	-10 169 154
Unión Europea - 10	85 084	0,1	637 657	0,4	- 552 573
Japón	865 087	0,6	7 245 717	5,1	-6 380 630
China	807 141	0,6	10 056 758	7,1	-9 249 617
E.R.I. (2)	782 833	0,6	12 361 969	8,7	-11 579 136
OTRAS ÁREAS	4 083 298	2,9	4 813 006	3,4	- 729 708
TOTAL GLOBAL	138 455 115	100,0	142 046 129	100,0	-3 591 014

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4
MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA

Enero-setiembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	1 282 084	42,2	0,9
Comunidad Andina	970 697	64,5	0,7
Grupo de los Tres	815 334	71,1	0,6
MERCOSUR	140 582	13,1	0,1
Canadá	420 814	16,7	0,3
Estados Unidos (2)	11 913 097	9,8	8,6
Unión Europea - 15	1 953 139	39,3	1,4
Unión Europea - 10	6 673	7,8	0,0
Japón	195 658	22,6	0,1
China	11 011	1,4	0,0
E.R.I. (3)	90 087	11,5	0,1
OTRAS ÁREAS	402 781	9,9	0,3
TOTAL GLOBAL	16 275 344	11,8	11,8
Importación			
ALADI	1 301 314	20,6	0,9
Comunidad Andina	122 116	9,0	0,1
Grupo de los Tres	- 26 364	-2,4	0,0
MERCOSUR	949 954	24,4	0,7
Canadá	567 325	15,4	0,4
Estados Unidos (2)	4 248 843	5,2	3,0
Unión Europea - 15	2 750 418	18,2	1,9
Unión Europea - 10	75 393	11,8	0,1
Japón	1 857 274	25,6	1,3
China	2 217 738	22,1	1,6
E.R.I. (3)	2 375 560	19,2	1,7
OTRAS ÁREAS	1 508 277	31,3	1,1
TOTAL GLOBAL	16 902 142	11,9	11,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán